

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-1097	EUN	[vælg dato for ministerens godkendelse]

URU alm. del – svar på spørgsmål 305 fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF) stillet den 5. maj 2021 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Det fremgår af artiklen: ”To udlændinge dømt for over 600 forbrydelser: Derfor må de blive i Danmark” bragt i Berlingske den 24. april, at det er overordentligt svært at udvise kriminelle udlændinge, hvis de er borgere i et andet EU-land <https://www.berlingske.dk/samfund/to-udlaendinge-domt-for-over-600-forbrydelserderfor-ma-de-blive-i-danmark>. Det fremgår endvidere af EU-oplysningen hjemmeside, at Albanien og Nordmakedonien er kommet et skridt videre optagelse i EU (Se eksempelvis: <https://www.eu.dk/da/aktuelt/nyheder/2020/sep/nordmakedonien-og-albaniener-et-skridt-taettere-paa-optagelse-i-eu>) På den baggrund bedes ministeren oplyse, om Danmark virkelig vil godkende optagelsen af Nordmakedonien og Albanien i EU, uden krav om ændring af opholdsdirektivet, således at vi fremover kan udvise kriminelle udlændinge?

Svar

Reglerne om unionsborgeres ret til tage ophold i andre EU-medlemsstater findes i EU's opholdsdirektiv (direktiv 2004/38/EF). Efter opholdsdirektivets artikel 27 kan medlemsstaterne begrænse retten til ophold for en unionsborger og udvise den pågældende af hensyn til den offentlige orden, sikkerhed eller sundhed.

Det er udlændinge- og integrationsministeren, der har ressortansvar for EU's opholdsdirektiv.

Serbien og Montenegro forhandler om optagelse i EU. Optagelsesforhandlingerne med Albanien og Nordmakedonien er endnu ikke påbegyndt.

I forbindelse med optagelsesforhandlinger ser regeringen løbende på, hvilke krav der bør stilles til kandidatlandene. Det står klart, at landene ved deres optagelse forudsættes at leve op til EU's *acquis*, som opholdsdirektivets udvisningsregler er en del af.

Danmark er fortalere for en strengt meritbaseret udvidelsespolitik. Det indebærer ift. optagelsesforhandlingerne, at Danmark vil stille strenge krav til kandidatlandenes efterlevelse af EU's politikker og ikke mindst til retsstatsprincipper, som er et tværgående krav i forhandlingerne. I forbindelse med udarbejdelsen af EU's fælles holdning til de enkelte kapitler, der forhandles om, høres de relevante ressortministerier. Her er der mulighed for at stille krav ift. efterlevelse af EU's fælles regler.

Der henvises endvidere til det afgivne svar på EEU-spørgsmål nr. 112 (alm. del) og til udlændinge- og integrationsministerens svar på EEU-spørgsmål nr. 98 (alm. del).

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod